
Pag. 1 di 4 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA” 
Viale Itria 2A- 94014 Nicosia (En)      Tel.: 0935647258    Fax 0935630119 

http://www.liceotesta.edu.it    e-mail: enis01900t@istruzione.it  

e-mail certificata: enis01900t@pec.istruzione.it 
C.F. 91052080867 C.M. ENIS01900T 

Prot. n. 6646 

Nicosia, 13.10.2023 

Al DSGA 

Albo scuola 

Sito scuola 
 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020  

Programma Operativo Nazionale  

“PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Asse V– Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (Fesr)  

REACT EU. ASSE V- Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia Azione 13.1.4 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto dei servizi di pubblicità. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli 

istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, 

“in transizione” e “meno sviluppate”. Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023. 

Progetto dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”  

C.N.P 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24  

CUP: C14D23000740006 

Base di gara: € 1.750,00 iva inclusa 

Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma Operativo 

Nazionale “PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale:  

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 91289 del 30 giugno 2023- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate. 

Visto il Progetto dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”; 

Vista la lettera di autorizzazione al progetto pervenuta con Nota MI Prot. n. AOOGABMI/95917 del 12/07/2023;  

http://www.liceotesta.edu.it/
mailto:enpis01900t@istruzione.it
mailto:enis01900t@pec.istruzione.it


Pag. 2 di 4 
 

Visto il punto n. 53 all’O.d.G. del Collegio dei Docenti del 13.07.2023 con cui si approva la candidatura per 

l’Avviso n. 91289 del 30.06.2023; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 13/07/20203 in merito all’approvazione della candidatura per 

l’Avviso n. 91289 del 30.06.2023;  

Visto il Programma Annuale E.F. 2023; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge del 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto in particolare, l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

   Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

   Visto il D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche", recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28 Dicembre 2018 relativamente 

alle “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della regione Siciliana;  

Visto il Regolamento d’Istituto – delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del verbale dell’11/03/2019, che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure in economia, e delle procedure comparative, ai sensi del D.I. 129/2018 e 

del D.A. del 28/12/2018, n. 7753; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 



Pag. 3 di 4 
 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

Considerata la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Visto l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

Visto che il Dott. Giuseppe Chiavetta, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

Visto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;

  

Considerato che l’I.I.S. “F.lli Testa” si dichiara “plastic free”, raccomandando agli studenti e al personale di non 

usare bottiglie e bicchieri monouso, avendo dotato ciascuna delle due sedi che compongono l’Istituto di fontanelle 

di acqua depurata e refrigerata; 

Considerato che per raggiungere l’obiettivo di essere “plastic free” è necessario dotare gli studenti dell’Istituto di 

apposite borracce per acqua riutilizzabili; 

Considerata la necessità di effettuare una significativa azione di pubblicità; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto della seguente fornitura per la realizzazione dei servizi 

di pubblicità relativi al progetto con codice identificativo 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 dal titolo “Laboratorio 

didattico eco-sostenibile, green, innovativo”: 

 N. 220 borracce per acqua al prezzo cadauno di € 6,52 (iva esclusa) per un totale complessivo di € 1434,40 

(iva 22% esclusa) da assegnare a ciascun alunno iscritto al primo anno dei diversi indirizzi che compongono 

l’Istituto F.lli Testa; 

 Studio grafico e progettazione della stampa da effettuare sulle borracce riportanti le indicazioni grafiche e 

contenutistiche dei PON (da concordare con il committente), caratterizzate da icone, al costo complessivo, 

comprensivo di IVA e altri oneri eventuali, di € 1.749,97 (millesettecentoquarantanove/97); 

Dato atto della necessità di affidare la fornitura di borracce per acqua da 500 ml con incise le indicazioni grafiche 

e contenutistiche dei PON caratterizzate da icone da consegnare agli studenti, nel pieno rispetto delle caratteristiche 

descritte nel capitolato, per un importo stimato max di € 1.749,97 IVA inclusa; 

Considerato che l’affidamento della fornitura dei beni in oggetto è finalizzato a dotare l’Istituto “F.lli Testa” di 

borracce per acqua da 500 ml con incise le indicazioni grafiche e contenutistiche dei PON, caratterizzate da icone, 

ad uso degli alunni della scuola secondaria di secondo grado; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 50, comma1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 2, 3 e 4  del 

Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, si determina l’avvio della procedura mediante 

affidamento diretto per l’acquisizione dei servizi di pubblicità con le indicazioni grafiche e contenutistiche dei PON, 

caratterizzate da icone, da riportare sulle borracce per acqua da 500 ml da consegnare agli studenti relative al 

Progetto dal titolo “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” CIP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-24 

– CUP: C14D23000740006 – CIG: Z2D3CD9967; 

 

Art. 3 - Il valore indicativo della fornitura dei beni richiesti è quantificato in Euro 1.749,97, IVA inclusa. 



Pag. 4 di 4 
 

Art. 4 - Secondo quanto disposto dal Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali il fornitore 

affidatario sarà individuato, trattandosi di acquisizione di servizi di importo inferiore a 10.000 euro, IVA esclusa, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, individuato per il 

settore merceologico coerente con la tipologia di beni/servizi oggetto di affidamento; 

Art. 5 - Di scegliere, quale modalità di individuazione del contraente, l'affidamento diretto all’Operatore economico 

MyO s.p.a.- Via Santarcangiolese n.6 - 47824 Poggio Torriana (RN); 

Art. 6 - Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 

1 lettera b) dell’art. 50 NON E’STATA RICHIESTA garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione 

(al netto dell’IVA) in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

Art. 7 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata tenendo conto delle disposizioni contenute nel preventivo e 

ulteriormente ribadite nella Richiesta di Ordine. Verrà specificato al fornitore che le operazioni di consegna 

dovranno concludersi entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’affidamento della fornitura all’aggiudicatario; 

Art. 8 - Il criterio di scelta del contraente è l’affidamento diretto, sulla base del prezzo evidenziato nello specifico 

preventivo elaborato dall’Impresa MyO s.p.a. di Poggio Torriana (RN); 

Art. 8 - Successivamente alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, da parte dell’operatore economico miglior offerente, la stazione appaltante procederà con la 

Richiesta di Ordine; 

Art. 10 - Di evidenziare il CUP: C14D23000740006 e il CIG: Z9932725ED relativo alla fornitura in oggetto; 

Art. 11 - Ai sensi dell’dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, 

n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, dott. Giuseppe Chiavetta; 

Art. 12 - Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite nel Programma 

Annuale del corrente E.F. all’Aggregato 02/31– PON Avviso 91289– ““Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo” - 13.1.4A-FSEPON-SI-2023-24; 

Art. 13 - Di pubblicare copia della presente determina all’Albo del sito Web di questa Istituzione Scolastica e nella 

sezione amministrazione trasparente; 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                    Giuseppe Chiavetta 

     (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  

          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 

 
 


		2023-10-16T13:27:00+0200
	CHVGPP57P22L448P




